
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  4
Social, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotada na Promotoria de Justiça de 
Abaetetuba, Pólo Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA - ATOS - PORTARIAS
ERRATA

PORTARIA Nº 1718/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I- AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, de seus respectivos municípios a Capanema/
PA, nos dias 01 e 02.09.2008,  a fim de participarem do 
Treinamento Operacional do Sistema de Atividades dos Membros 
do Ministério Público - SIAMP da Região Administrativa Nordeste 
II – Pólo Capanema;

SERVIDOR PERÍODO MUNICÍPIO DIÁRIAS
ALBERTO RAIOL DE MORAES - AUX. DE 

ADMINISTRAÇÃO
01 a 02.09 SALINÓPOLIS 1

ANTONIO DE PONTES DA SILVA - AUX. DE 

ADMINISTRAÇÃO
01 a 02.09

STA. LUZIA DO 

PARÁ
1

ANTONIO FLÁVIO BATISTA DE ALMEIDA- AUX. 

DE ADMINISTRAÇÃO
01 a 02.09 CAPANEMA -

CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO – 

AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
01 a 02.09 PRIMAVERA 1

COSME LOBATO CORDEIRO - AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 STA. LUZIA DO 

PARÁ 1

ELIAS MAURÍCIO DA SILVA RODRIGUES – AUX. 

DE ADMINISTRAÇÃO
01 a 02.09 BRAGANÇA 1

ELTON DAVID PINTO PRIST – AUX. DE 

ADMINISTRAÇÃO
01 a 02.09

GARRAFÃO DO 

NORTE
1

FRANCISCO JAELDER DE LIMA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 BRAGANÇA 1

GIOVANI BRENO FERNANDES – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 IRITUIA 1

HÉLIO RAIMUNDO DE MORAES COLARES – AUX. 
DE ADMINISTRAÇÃO 01 a02.09 PARAGOMINAS 1

HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 AURORA DO 

PARÁ 1

IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 CAPANEMA -

KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAUJO – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 BRAGANÇA 1

KlEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS – 
AUX. DE ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 OURÉM 1

LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS – AUX. 
DE ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 CAPANEMA -

LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 SÃO JOÃO DE 

PIRABAS 1

MADSON EVANGELISTA DE CASTRO – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 BRAGANÇA 1

MARIA LUCILENE DA COSTA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 VISEU 1

MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 1

PAULO SÉRGIO BASTOS OLIVEIRA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 1

PEDRO GLEUCIANO FARIAS MOREIRA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 BONITO 1

RENÉ SOUZA DA SILVA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a02.09 PARAGOMINAS 1

RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO – AUX. 
DE ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 CAPITÃO POÇO 1

ROBSON DE SOUZA FEITOSA – AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 a 02.09 AUGUSTO 

CORREA 1

II - CONCEDER as referidas diárias, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 03  de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Obs: Republicada por incorreções no DOE de 30.09.2008
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, SARA CORRÊA 
BARROS, portadora da Carteira de Identidade no 3331012-
SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de 
habilitação em concurso público, o cargo de Oficial de Serviços 
Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, VALECIO 
DE AZEVEDO MELO, portador da Carteira de Identidade no 
078641076-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial 
de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, PAULO 
ADRIANO DA SILVA PADILHA, portador da Carteira de 
Identidade no 2992546-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MÁRCIO 
HENRIQUE FREITAS DA CUNHA, portador da Carteira de 
Identidade no 2788825-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, LUCIANA SOUZA DOS 
ANJOS, portadora da Carteira de Identidade no 99001199381-
SSP/AL, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ANDRÉA 
MARA CICCIO, portadora da Carteira de Identidade no 2067, 
Conselho de Classe/PA para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, SANDRO 
JOSÉ RIBEIRO LOPES, portador da Carteira de Identidade no 
1857127-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, HENRIQUE SILVA VILA 
NOVA, portador da Carteira de Identidade no 3190991-SSP/PA, 
para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em 
concurso público, o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JOSÉ ANIJAR FRAGOSO 
REI, portador da Carteira de Identidade no 3282173-SSP/PA, para 
exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso 
público, o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do 
Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ADRIANO DA GAMA 
BASTOS, portador da Carteira de Identidade no 3099502-SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


